

Elos Medtech Pinol A/S

Engvej 33, 3330 Gørlose

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 13 74 61 84

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling
den 31/5 2017

Jan Tomas Wahlström
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	12
Noter til årsregnskabet	13
Noter, regnskabspraksis	20

Selskabsoplysninger

Selskabet

Elos Medtech Pinol A/S
Engvej 33
3330 Gørløse

Telefon: 48 21 64 00
Hjemmeside: www.elosmedtech.com

CVR-nr.: 13 74 61 84
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Hillerød

Moderselskab

Elos Medtech AB, Nellickevägen 22, Göteborg, Sverige

Bestyrelse

Jan Tomas Wahlström, formand
Christian Bergaust
Søren Olesen

Direktion

Søren Olesen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Milnersvej 43
3400 Hillerød

Pengeinstitut

Skandinaviska Enskilda Banken

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2012</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	74.389	71.317	70.777	60.549	49.030
Resultat før finansielle poster	14.930	15.409	20.281	14.306	4.913
Resultat af finansielle poster	-1.229	-1.368	-1.804	-1.837	-2.174
Årets resultat	10.673	11.525	14.434	9.601	2.036
Balance					
Balancesum	160.512	162.458	156.275	154.522	158.612
Egenkapital	70.078	69.406	65.881	57.447	47.846
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	20.259	20.799	18.825	20.343	17.619
- investeringsaktivitet	-6.982	-16.413	-7.866	-3.246	-4.608
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-8.223	-15.859	-7.733	-2.070	-2.728
- finansieringsaktivitet	-13.150	-4.218	-11.454	-16.869	-12.902
Årets forskydning i likvider	127	168	-495	228	109
Antal medarbejdere	159	151	139	133	133
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	9,3%	9,5%	13,0%	9,3%	3,1%
Soliditetsgrad	43,7%	42,7%	42,2%	37,2%	30,2%
Forrentning af egenkapital	15,3%	17,0%	23,4%	18,2%	4,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2012. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Elos Medtech Pinol A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentation af virksomheden

Selskabets hovedaktivitet har i lighed med tidligere år primært bestået af udvikling, produktion, konsulentytelser samt logistisk relaterede aktiviteter relateret til mekaniske produkter indenfor den Medico-tekniske branche.

Selskabet er ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 samt ISO 13485:2012 certificeret.

Udvikling i økonomiske aktiviteter og forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på tDKK 10.673 og selskabets balance per 31. december, 2016 udviser en egenkapital på tDKK 70.078

Årets resultat sammenholdt med tidligere udtrykte forventninger

Det realiserede resultat for 2016 ligger ikke i niveau med forventningerne og er derfor ikke tilfredsstillende. De væsentligste årsager til den manglende forventningsindfrielse skyldes senere opbygning af ekstra salgsressourcer end planlagt, samt få eksisterende kunders reducerede markedssucces, med heraf lavere salgssomfang til følge.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har alene udviklingsaktiviteter indenfor normal produktudvikling og rationalisering af arbejds- og produktionsprocesser.

Eksternt miljø

Selskabets drift belaster ikke det omkringliggende miljø i nævneværdigt omfang.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke vurderingen af selskabets finansielle stilling.

Forventet udvikling

Det er selskabets forventning, at man i 2017 vil realisere en omsætningsvækst. Denne forventning baserer sig på allerede foretagne samt fortsatte investeringer i både ekstra salgsressourcer og i nyudvikling af nye produkter primært indenfor det dentale marked. Den forventede ekstra omsætning og fortsatte fokusering på færre markedssegmenter ventes at føre til et løft i resultatet for 2017.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Bruttofortjeneste		74.389	71.317
Distributionsomkostninger	1	-6.339	-6.333
Administrationsomkostninger	1	<u>-55.603</u>	<u>-50.912</u>
Resultat af ordinær primær drift		12.447	14.072
Andre driftsindtægter		<u>2.483</u>	<u>1.337</u>
Resultat før finansielle poster		14.930	15.409
Finansielle indtægter	2		17
Finansielle omkostninger	3	<u>-1.229</u>	<u>-1.385</u>
Resultat før skat		13.701	14.041
Skat af årets resultat	4	<u>-3.028</u>	<u>-2.516</u>
Årets resultat		<u>10.673</u>	<u>11.525</u>

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	10.000
Overført resultat		<u>10.673</u>	<u>1.525</u>
		<u>10.673</u>	<u>11.525</u>

Balance 31. December

Aktiver

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Software		113	202
Erhvervede patenter		4.765	5.436
Goodwill		0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		<u>1.276</u>	<u>863</u>
Immaterielle anlægsaktiver	5	<u>6.154</u>	<u>6.501</u>
Grunde og bygninger		38.588	39.407
Produktionsanlæg og maskiner		37.824	40.261
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>2.342</u>	<u>1.229</u>
Materielle anlægsaktiver	6	<u>78.754</u>	<u>80.897</u>
Anlægsaktiver		<u>84.908</u>	<u>87.398</u>
Varebeholdninger	7	<u>55.480</u>	<u>48.764</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.769	23.709
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		52	133
Andre tilgodehavender		382	430
Selskabsskat		1.005	739
Periodeafgrænsningsposter	8	<u>538</u>	<u>1.034</u>
Tilgodehavender		<u>19.746</u>	<u>26.045</u>
Likvide beholdninger		<u>378</u>	<u>251</u>
Omsætningsaktiver		<u>75.604</u>	<u>75.060</u>
Aktiver		<u>160.512</u>	<u>162.458</u>

Balance 31. december

Passiver

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Selskabskapital		1.000	1.000
Reserve for udviklingsomkostninger		0	0
Overført resultat		69.078	58.406
Foreslået udbytte for regnskabsåret		<u>0</u>	<u>10.000</u>
Egenkapital	9	<u>70.078</u>	<u>69.406</u>
Hensættelse til udskudt skat	10	<u>12.246</u>	<u>11.707</u>
Hensatte forpligtelser		<u>12.246</u>	<u>11.707</u>
Gæld til realkreditinstitutter		0	12.802
Kreditinstitutter		18.100	6.633
Leasingforpligtelser		18.522	20.050
Gæld til tilknyttede virksomheder		<u> </u>	<u>1.149</u>
Langfristede gældsforpligtelser	11	<u>36.622</u>	<u>40.634</u>
Gæld til realkreditinstitutter	11	0	2.482
Kreditinstitutter	11	15.142	13.501
Leasingforpligtelser	11	7.008	7.498
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.476	5.963
Gæld til tilknyttede virksomheder	11	2.380	187
Selskabsskat		0	0
Anden gæld		<u>12.560</u>	<u>11.080</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>41.566</u>	<u>40.711</u>
Gældsforpligtelser		<u>78.188</u>	<u>81.345</u>
Passiver		<u>160.512</u>	<u>162.458</u>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> TDKK	<u>Reserve for udviklingsom- kostninger</u> TDKK	<u>Overført resultat</u> TDKK	<u>Foreslået udbytte</u> TDKK	<u>I alt</u> TDKK
Egenkapital 1. januar	1.000		58.405	10.000	69.405
Udbetalt				-10.000	-10.000
Overført til reserve		6.041	-6.041		0
Årets resultat	<u>0</u>	<u></u>	<u>10.673</u>	<u>0</u>	<u>10.673</u>
Egenkapital 31. december	<u>1.000</u>	<u>6.041</u>	<u>63.037</u>	<u>0</u>	<u>70.078</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. December

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Årets resultat		10.673	11.525
Reguleringer	12	13.730	14.664
Ændring i driftskapital	13	<u>-160</u>	<u>32</u>
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		24.243	26.221
Renteindbetalinger og lignende			17
Renteudbetalinger og lignende		<u>-1.229</u>	<u>-1.394</u>
Pengestrømme fra ordinær drift		23.014	24.844
Betalt selskabsskat		<u>-2.755</u>	<u>-4.045</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet		20.259	20.799
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-2.364	-554
Salg af immaterielle anlægsaktiver		3.605	0
Køb af materielle anlægsaktiver		<u>-8.223</u>	<u>-15.859</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-6.982	-16.413
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-15.284	-2.474
Forøgelse af gæld til kreditinstitutter		13.109	-2.985
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-2.019	7.918
Forøgelse af gæld til tilknyttede virksomheder		1.044	1.323
Betalt udbytte		<u>-10.000</u>	<u>-8.000</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-13.150	-4.218
Ændring i likvider		127	168
Likvider 1. januar		<u>251</u>	<u>83</u>
Likvider 31. december		378	251
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		<u>378</u>	<u>251</u>
Likvider 31. december		378	251

Noter til årsregnskabet

	<u>2016</u> TDKK	<u>2015</u> TDKK
1 Medarbejderforhold		
Lønninger	69.699	65.142
Pensioner	5.552	5.059
Andre omkostninger til social sikring	1.752	1.633
Andre personaleomkostninger	<u>1.444</u>	<u>1.981</u>
	<u>78.446</u>	<u>73.815</u>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	33.664	31.412
Distributionsomkostninger	4.494	4.362
Administrationsomkostninger	<u>40.288</u>	<u>38.041</u>
	<u>78.446</u>	<u>73.815</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>159</u>	<u>151</u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
2 Finansielle indtægter		
Valutakursreguleringer	<u>0</u>	<u>17</u>
	<u>0</u>	<u>17</u>
3 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	1.034	975
Valutakurstab	<u>195</u>	<u>410</u>
	<u>1.229</u>	<u>1.385</u>

Noter til årsregnskabet

4 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	2.489	3.227
Årets udskudte skat	<u>539</u>	<u>-711</u>
	<u>3.028</u>	<u>2.516</u>

5 Immaterielle anlægsaktiver

	Software TDKK	Erhvervede pa- tenter TDKK	Goodwill TDKK	Udviklingsproje- kter under udfø- relse TDKK
Kostpris 1. januar	3.259	8.681	50	863
Tilgang i årets løb	84	1.867	0	413
Afgang i årets løb	<u>-135</u>	<u>-3.810</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december	<u>3.208</u>	<u>6.738</u>	<u>50</u>	<u>1.276</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.057	3.244	50	0
Årets afskrivninger	38	910	0	0
Tilbageførsel af afskrivninger på afh. akt.	<u> </u>	<u>-2.181</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.095</u>	<u>1.973</u>	<u>50</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>113</u>	<u>4.765</u>	<u>0</u>	<u>1.276</u>

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye produkter samt forbedrede produktionsmetoder og -værktøjer. De igangværende projekter forventes færdiggjort i 2017. Projekterne forløber som planlagt. Forud for igangsætningen af projekterne har virksomheden undersøgt behovet og anvendelsesmulighederne for projekterne.

	2016 TDKK	2015 TDKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	<u>1.012</u>	<u>1.083</u>
	<u>1.012</u>	<u>1.083</u>

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

	<u>Grunde og byg-</u> <u>ninger</u> TDKK	<u>Produktionsan-</u> <u>læg og maski-</u> <u>ner</u> TDKK	<u>Materielle</u> <u>anlægsaktiver</u> <u>under udførelse</u> TDKK
Kostpris 1. januar	55.305	115.225	1.229
Tilgang i årets løb	397	6.713	1.113
Afgang i årets løb	<u>0</u>	<u>-5.085</u>	<u> </u>
Kostpris 31. december	<u>55.702</u>	<u>116.853</u>	<u>2.342</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	15.898	74.964	0
Årets afskrivninger	1.216	9.147	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	<u>0</u>	<u>-5.082</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>17.114</u>	<u>79.029</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>38.588</u>	<u>37.824</u>	<u>2.342</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>30.215</u>	<u>0</u>

	<u>2016</u> TDKK	<u>2015</u> TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	<u>10.364</u>	<u>9.937</u>
	<u>10.364</u>	<u>9.937</u>

7 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer	6.082	5.594
Varer under fremstilling	10.683	11.005
Færdigvarer og handelsvarer	<u>38.715</u>	<u>32.165</u>
	<u>55.480</u>	<u>48.764</u>

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

9 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1 aktie à nominelt TDKK 1.000.000. Ingen aktie er tillagt særlige rettigheder.

Noter til årsregnskabet

	<u>2016</u> TDKK	<u>2015</u> TDKK
10 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	11.707	12.418
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>539</u>	<u>-711</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>12.246</u>	<u>11.707</u>

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser. Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2016</u> TDKK	<u>2015</u> TDKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	0	6.009
Mellem 1 og 5 år	<u>0</u>	<u>6.793</u>
Langfristet del	0	12.802
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>2.482</u>
	<u>0</u>	<u>15.284</u>
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	8.400	0
Mellem 1 og 5 år	<u>9.700</u>	<u>6.633</u>
Langfristet del	<u>18.100</u>	<u>6.633</u>
Inden for 1 år	2.700	1.721
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	<u>12.442</u>	<u>11.780</u>
Kortfristet del	<u>15.142</u>	<u>13.501</u>
	<u>33.242</u>	<u>20.134</u>
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	574	2.064
Mellem 1 og 5 år	<u>17.948</u>	<u>17.986</u>
Langfristet del	18.522	20.050
Inden for 1 år	<u>7.008</u>	<u>7.498</u>
	<u>25.530</u>	<u>27.548</u>
Gæld til tilknyttede virksomheder		
Mellem 1 og 5 år	<u>0</u>	<u>1.149</u>
Langfristet del	0	1.149
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	<u>2.380</u>	<u>187</u>
	<u>2.380</u>	<u>1.336</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2016</u> TDKK	<u>2015</u> TDKK
12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter		-17
Finansielle omkostninger	1.229	1.385
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	9.473	10.780
Skat af årets resultat	<u>3.028</u>	<u>2.516</u>
	<u>13.730</u>	<u>14.664</u>
13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-6.718	-375
Ændring i tilgodehavender	6.565	737
Ændring i leverandører m.v.	<u>-7</u>	<u>-330</u>
	<u>160</u>	<u>32</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2016</u> TDKK	<u>2015</u> TDKK
14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	38.588	39.407
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for pengeinstitut:		
Skadesløsbreve og ejerpantebreve på i alt TDKK 49.600, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	38.588	39.407
Eventualforpligtelser		
Selskabet har ikke påtaget sig eventualforpligtelser ud over de for branchen sædvanlige.		

15 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Elos Medtech AB, Göteborg, Sverige Moderselskab

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Elos Medtech AB, Göteborg, Sverige

Noter, regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Elos Medtech Pinol A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Noter, regnskabspraksis

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelser og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelser.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører produktionsaktiviteten.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter, regnskabspraksis

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 10 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	50 år
Øvrige bygninger	50 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Noter, regnskabspraksis

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer mv.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Noter, regnskabspraksis

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Noter, regnskabspraksis

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af kassebeholdning og indestående i pengeinstitutter.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	<u>Resultat før finansielle poster x 100</u>
	Samlede aktiver
Soliditetsgrad	<u>Egenkapital ultimo x 100</u>
	Samlede aktiver ultimo
Forrentning af egenkapital	<u>Ordinært resultat efter skat x 100</u>
	Gennemsnitlig egenkapital